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SMERNICA  
k posúdeniu pracovnej náplne vysokoškolských učiteľov  

zaradených na Fakulte športu Prešovskej univerzity v Prešove 
 

Smernica k posúdeniu pracovnej náplne vysokoškolských učiteľov zaradených na Fakulte 
športu Prešovskej univerzity v Prešove (ďalej len „fakulta“) je vydaná v súlade so záko-
nom č. 131/2002 Z.z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, zákonom č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov, Pracovným poriadkom Prešovskej univerzity v Prešove 
a Platovým poriadkom Prešovskej univerzity v Prešove a ustanovuje pracovnú náplň vy-
sokoškolského učiteľa zaradeného na Fakulte športu Prešovskej univerzity v Prešove 
a spôsob hodnotenia pracovného výkonu vysokoškolských učiteľov.  

 
 

PRVÁ ČASŤ 
Pracovná náplň vysokoškolských  

učiteľov 
 

Čl. 1 
Vysokoškolskí učitelia na fakulte  

 
(1) Vysokoškolskí učitelia pôsobia na fa-

kulte vo funkciách profesora, docenta, 
odborného asistenta, asistenta alebo lekto-
ra. 

(2) Vysokoškolskí učitelia zaradení na 
fakulte okrem lektorov sa aktívne zúčast-
ňujú na výskumných, vývojových, liečeb-
no-preventívnych alebo umeleckých čin-
nostiach zameraných na získanie nových 
poznatkov, vývojových produktov, ume-
leckých diel, alebo umeleckých výkonov. 

 
Čl. 2 

Vysokoškolský učiteľ pôsobiaci  
vo funkcii profesora zaradený na fakulte 

 
(1) Vysokoškolský učiteľ pôsobiaci vo 

funkcii profesora viažucej sa na študijný 
odbor je v rámci fakulty zodpovedný za 
výskum a vzdelávanie v tomto študijnom 
odbore. Prispieva svojou výskumnou, vý-
vojovou, liečebno-preventívnou alebo 
umeleckou, pedagogickou a organizačnou 
činnosťou k rozvoju poznania v tomto 
študijnom odbore a k objasňovaniu vzťa-
hov s ostatnými študijnými odbormi; ga-
rantuje alebo zúčastňuje sa na garantovaní 
kvality a rozvoja študijného programu, 
ktorý vysoká škola alebo fakulta uskutoč-

ňuje. Medzi pracovné povinnosti profe-
sora v oblasti vzdelávania patrí najmä ve-
denie prednášok a seminárov, hodnotenie 
študentov vrátane skúšania na štátnych 
skúškach, vedenie doktorandov, vedenie a 
oponovanie záverečných prác, tvorba štu-
dijných materiálov. V oblasti vedy a tech-
niky alebo umenia patrí medzi pracovné 
povinnosti profesora formovanie trendov 
a koncepcií, výskumná, vývojová alebo 
umelecká činnosť a zverejňovanie jej vý-
sledkov v časopisoch a na vedeckých, od-
borných alebo umeleckých podujatiach 
medzinárodného významu, vedenie vý-
skumných alebo umeleckých tímov a or-
ganizovanie medzinárodných vedeckých 
alebo umeleckých podujatí. 

(2) Rozsah minimálnych výsledkov ve-
deckovýskumnej a pedagogickej činnosti 
vysokoškolských učiteľov pôsobiacich vo 
funkcii profesora na fakulte: 

a) garantovanie (kogarancia) kvality a 
rozvoja študijného odboru, resp. študijného 
programu, 

b) vedenie prednášok a seminárov na 
fakulte v rozsahu minimálne 6 hodín týž-
denne za semester (nedodržanie minimál-
neho týždenného úväzku za semester je 
možné kompenzovať vyšším týždenným 
úväzkom v druhom semestri akademického 
roka), 

c) vedenie doktorandov v ostatných 
troch akademických rokoch (doloženie me-
novacích dekrétov), 

d) hodnotenie študentov vrátane skúša-
nia na štátnych skúškach, 
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e) vedenie alebo oponovanie závereč-
ných prác, 

f) oponentúra doktorandských dizertač-
ných prác, recenzie vedeckých monografií, 
štúdií vo vedeckých časopisoch a zborní-
koch, členstvo v habilitačných a inaugurač-
ných komisiách, 

g) vedenie výskumných tímov a organi-
zovanie medzinárodných vedeckých podu-
jatí v ostatných troch akademických rokoch, 

h) publikovanie minimálne dvoch pô-
vodných vedeckých prác (štúdií) na Sloven-
sku, alebo jednej vedeckej monografie alebo 
jednej pôvodnej vedeckej práce v karento-
vanom časopise alebo dvoch pôvodných 
vedeckých prác v zahraničí, 

i) vystúpenie na domácich a zahranič-
ných vedeckých konferenciách. 

 (3) Ďalšie pracovné povinnosti vysoko-
školského učiteľa pôsobiaceho vo funkcii 
profesora určuje dekan fakulty, resp. ve-
dúci katedry. 

 
Čl. 3 

Vysokoškolský učiteľ pôsobiaci  
vo funkcii docenta zaradený na fakulte 
 
(1) Vysokoškolský učiteľ pôsobiaci vo 

funkcii docenta viažucej sa na študijný 
odbor prispieva v spolupráci s profesorom 
vo funkcii viažucej sa na tento študijný 
odbor svojou výskumnou, vývojovou ale-
bo umeleckou, pedagogickou a organizač-
nou činnosťou k rozvoju poznania v tomto 
študijnom odbore. Garantuje alebo zúčast-
ňuje sa na garantovaní kvality a rozvoja 
bakalárskeho študijného programu, ktorý 
vysoká škola alebo fakulta uskutočňuje, ak 
túto činnosť nevykonáva profesor. Medzi 
pracovné povinnosti docenta v oblasti 
vzdelávania patrí najmä vedenie predná-
šok a seminárov, hodnotenie študentov 
vrátane skúšania na štátnych skúškach, 
vedenie doktorandov, vedenie a oponova-
nie záverečných prác, tvorba študijných 
materiálov. V oblasti vedy a techniky ale-
bo umenia patrí medzi pracovné povin-
nosti docenta výskumná, vývojová alebo 
umelecká činnosť a zverejňovanie jej vý-
sledkov v časopisoch a na vedeckých, od-
borných alebo umeleckých podujatiach 

medzinárodného významu, vedenie vý-
skumných alebo umeleckých tímov a or-
ganizovanie vedeckých alebo umeleckých 
podujatí. 

(2) Rozsah minimálnych výsledkov ve-
deckovýskumnej a pedagogickej činnosti 
vysokoškolských učiteľov pôsobiacich vo 
funkcii docenta na fakulte: 

a) garantovanie (kogarancia) kvality a 
rozvoja bakalárskeho študijného programu, 
ak túto činnosť nevykonáva profesor, 

b) vedenie prednášok a seminárov na 
fakulte v rozsahu minimálne 8 hodín týž-
denne za semester (nedodržanie minimál-
neho týždenného úväzku za semester je 
možné kompenzovať vyšším týždenným 
úväzkom v druhom semestri akademického 
roka), 

c) vedenie doktorandov v ostatných 
troch akademických rokoch (doloženie me-
novacích dekrétov), 

d) hodnotenie študentov vrátane skúša-
nia na štátnych skúškach, 

e) vedenie alebo oponovanie závereč-
ných prác, 

f) oponentúra doktorandských dizertač-
ných prác, recenzie vedeckých monografií, 
štúdií vo vedeckých časopisoch a zborní-
koch, členstvo v habilitačných a inaugurač-
ných komisiách, 

g) vedenie, resp. spoluvedenie výskum-
ných tímov a organizovanie medzinárod-
ných vedeckých podujatí v ostatných troch 
akademických rokoch, 

h) publikovanie minimálne dvoch pô-
vodných vedeckých prác (štúdií) na Sloven-
sku, alebo jednej vedeckej monografie alebo 
jednej pôvodnej vedeckej práce v karento-
vanom časopise alebo dvoch pôvodných 
vedeckých prác v zahraničí, 

i) vystúpenie na domácich a zahranič-
ných vedeckých konferenciách. 

 
Čl. 4 

Vysokoškolský učiteľ pôsobiaci 
vo funkcii odborného asistenta 

zaradený na fakulte 
 
(1) Vysokoškolský učiteľ pôsobiaci vo 

funkcii odborného asistenta zabezpečuje v 
spolupráci s profesormi a docentmi zara-
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denými na fakulte plnenie  úloh fakulty v 
oblasti vzdelávania a v oblasti vedy, tech-
niky alebo umenia. Ak vysokoškolský uči-
teľ pôsobiaci vo funkcii odborného asis-
tenta nemá akademický titul PhD. alebo 
vedeckopedagogický titul, vzdeláva sa so 
zameraním na ich získanie. Medzi pracov-
né povinnosti odborného asistenta v oblas-
ti vzdelávania patrí najmä vedenie pred-
nášok z vybraných kapitol, vedenie semi-
nárov a cvičení, hodnotenie študentov a 
vedenie a oponovanie záverečných prác v 
prvých dvoch stupňoch vysokoškolského 
vzdelávania, tvorba študijných materiálov, 
konzultácie pre študentov a zabezpečova-
nie exkurzií a odborných praxí študentov. 
V oblasti vedy a techniky alebo umenia 
patrí medzi pracovné povinnosti odbor-
ného asistenta zúčastňovanie sa na vý-
skumnej, vývojovej alebo umeleckej čin-
nosti pracoviska a zverejňovanie jej vý-
sledkov v časopisoch a na vedeckých, od-
borných alebo umeleckých podujatiach a 
spolupráca pri organizovaní vedeckých 
alebo umeleckých podujatí. Kvalifikačným 
predpokladom na vykonávanie funkcie 
odborného asistenta je v závislosti od 
konkrétneho obsahu pracovných úloh 
vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa 
alebo vysokoškolské vzdelanie tretieho 
stupňa. Medzi pracovné povinnosti od-
borného asistenta s vysokoškolským vzde-
laním tretieho stupňa patrí aj skúšanie na 
štátnych skúškach v bakalárskych študij-
ných programoch. 

(2) Rozsah minimálnych výsledkov ve-
deckovýskumnej a pedagogickej činnosti 
vysokoškolských učiteľov pôsobiacich vo 
funkcii odborného asistenta na fakulte: 

a) vedenie prednášok z vybraných kapi-
tol na fakulte a vedenie seminárov alebo 
cvičení v rozsahu minimálne 12 hodín týž-
denne za semester (nedodržanie minimál-
neho týždenného úväzku za semester je 
možné kompenzovať vyšším týždenným 
úväzkom v druhom semestri akademického 
roka), 

b) hodnotenie študentov, vedenie a opo-
novanie záverečných prác, 

c) konzultácie pre študentov a zabezpe-
čovanie exkurzií alebo odborných praxí 
študentov, 

d) riešenie, resp. spoluriešenie vedecko-
výskumnej úlohy v ostatných troch akade-
mických rokoch, 

e) oponentúra doktorandských dizertač-
ných prác, recenzie vedeckých štúdií vo 
vedeckých časopisoch a zborníkoch, 

f) publikovanie minimálne troch pô-
vodných vedeckých prác (štúdií) na Sloven-
sku, alebo jednej vedeckej monografie alebo 
jednej pôvodnej vedeckej práce v karento-
vanom časopise, alebo jednej pôvodnej ve-
deckej práce v zahraničí, 

g) vystúpenie minimálne na jednej do-
mácej a jednej zahraničnej vedeckej konfe-
rencii. 

 
Čl. 5 

Vysokoškolský učiteľ pôsobiaci 
vo funkcii asistenta zaradený 

na fakulte 
 
(1) Vysokoškolský učiteľ pôsobiaci vo 

funkcii asistenta zabezpečuje pod vedením 
profesorov a docentov zaradených na fa-
kulte plnenie úloh fakulty v oblasti vzde-
lávania a v oblasti vedy a techniky alebo 
umenia. Fakulta utvára asistentovi pries-
tor na vzdelávanie sa so zameraním na 
získanie akademického titulu PhD. Medzi 
pracovné povinnosti asistenta v oblasti 
vzdelávania patrí najmä vedenie praktic-
kých cvičení, hodnotenie študentov, zú-
častňovanie sa na zabezpečovaní ostat-
ných vzdelávacích činností a zúčastňova-
nie sa na tvorbe študijných materiálov. V 
oblasti vedy a techniky alebo umenia patrí 
medzi pracovné povinnosti asistenta zú-
častňovanie sa na výskumnej, vývojovej 
alebo umeleckej činnosti a na zverejňovaní 
jej výsledkov a zúčastňovanie sa na orga-
nizovaní vedeckých, odborných alebo 
umeleckých podujatí. Kvalifikačným 
predpokladom potrebným na vykonáva-
nie funkcie asistenta je vysokoškolské 
vzdelanie druhého stupňa. 

(2) Rozsah minimálnych výsledkov ve-
deckovýskumnej a pedagogickej činnosti 
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vysokoškolských učiteľov pôsobiacich vo 
funkcii asistenta na fakulte: 

a) vedenie seminárov alebo cvičení v 
rozsahu minimálne 14 hodín týždenne za 
semester (nedodržanie minimálneho týž-
denného úväzku za semester je možné 
kompenzovať vyšším týždenným úväzkom 
v druhom semestri akademického roka), 

b) hodnotenie študentov, 
c) vedenie záverečných prác, 
d) účasť na zabezpečovaní exkurzií, od-

borných a pedagogických praxí študentov, 
e) účasť na tvorbe študijných materiálov, 
f) participácia na domácom vedecko-

výskumnom projekte, 
g) publikovanie minimálne dvoch pô-

vodných vedeckých prác (štúdií) na Sloven-
sku alebo v zahraničí, 

h) vystúpenie minimálne na jednej do-
mácej alebo jednej zahraničnej vedeckej 
konferencii. 

 
Čl. 6 

Vysokoškolský učiteľ pôsobiaci 
vo funkcii lektora zaradený na fakulte 

 
(1) Vysokoškolský učiteľ pôsobiaci vo 

funkcii lektora zabezpečuje plnenie úloh 
fakulty vo vymedzenej oblasti vzdeláva-
nia. Medzi pracovné povinnosti lektora 
patrí výučba nevyžadujúca aktívnu účasť 
vo výskume alebo vývoji.  

(2) Rozsah minimálnych výsledkov pe-
dagogickej činnosti vysokoškolských uči-
teľov pôsobiacich vo funkcii lektora na 
fakulte: 

a) vedenie seminárov alebo cvičení v 
rozsahu minimálne 18 hodín týždenne za 
semester (nedodržanie minimálneho týž-
denného úväzku za semester je možné 
kompenzovať vyšším týždenným úväzkom 
v druhom semestri akademického roka), 

b) hodnotenie študentov, 
c) vedenie záverečných prác, 
d) účasť na zabezpečovaní exkurzií, od-

borných a pedagogických praxí študentov, 
e) účasť na tvorbe študijných materiá-

lov. 
(3) Ďalšie pracovné povinnosti lektorov 

určuje dekan fakulty, resp. vedúci katedry. 
 

DRUHÁ ČASŤ 
Hodnotenie výkonu vysokoškolských  

učiteľov 
 

Čl. 7 
Model hodnotenie výkonu  
vysokoškolského učiteľa 

 
(1) Posúdenie pracovnej náplne vysoko-

školských učiteľov zaradených na fakulte 
bude realizované na základe bodového 
hodnotenia výkonu vysokoškolských uči-
teľov v pedagogickej činnosti (podľa me-
todiky uvedenej v prílohe č. 1) a vo vedec-
kovýskumnej činnosti (podľa metodiky 
uvedenej v prílohe č. 2). 

(2) V hodnotení pedagogickej činnosti sú 
uvedené aktivity ohodnotené bodmi. Bod 
je pomerným vyjadrením ročného pracov-
ného času vysokoškolského učiteľa. (Roč-
ný pracovný čas vysokoškolského učiteľa 
je 1545 hodín (206 pracovných dní x 7,5 
hod.). Bodové vyjadrenie jednej pracovnej 
hodiny je 0,06 boda (100/1545 = 0,06). 

(3) V hodnotení vedeckovýskumnej čin-
nosti sú jednotlivé aktivity ohodnotené 
bodmi na základe ich prínosu pre akredi-
táciu fakulty. V prípade publikačnej čin-
nosti a grantových projektov aj na základe 
finančného prínosu z rozpočtu Minister-
stva školstva Slovenskej republiky pre 
fakultu 

 
 

Čl. 8 
Spôsob hodnotenia výkonu  

vysokoškolského učiteľa 
 
(1) Vysokoškolskí učitelia vypracujú 

do 31. januára príslušného kalendárneho 
roka správu k posúdeniu pracovného vý-
konu vysokoškolského učiteľa  na FŠ PU 
uvedenú v prílohe č. 4 (podľa metodiky 
určenej v prílohe č. 1 a č. 2), v ktorej zhod-
notia svoju vedeckovýskumnú a pedago-
gickú činnosť za predchádzajúci kalen-
dárny rok. Správu odovzdajú vedúcim 
katedier. 

(2) Vedúci katedier verifikujú údaje 
uvedené v správe k posúdeniu pracovné-
ho výkonu vysokoškolských učiteľov a do 



5 

 

15. februára príslušného kalendárneho 
roka odovzdajú dekanovi fakulty správy 
jednotlivých vysokoškolských učiteľov. 
Vedúci katedier sú zodpovední za využitie 
a kontrolu pracovnej náplne všetkých uči-
teľov. 

(3) Predložené správy vysokoškol-
ských učiteľov vyhodnotí  komisia zložená 
z dekana fakulty, prodekana pre vzdelá-
vanie a vonkajšie vzťahy a prodekana pre 
vedu a rozvoj.  Úlohou komisie bude po-
súdiť plnenie minimálnych výsledkov 
vedeckovýskumnej a pedagogickej činnos-
ti vysokoškolských učiteľov zaradených 

na fakulte v jednotlivých funkciách a 
zhodnotiť rozsah plnenia pedagogickej a 
vedeckovýskumnej činnosti za sledované 
obdobie. 

(4) So závermi hodnotenia jednotli-
vých vysokoškolských učiteľov oboznámi  
dekan fakulty vedúcich katedier.  

 
 

Čl. II 
 
(1) Táto smernica nadobúda platnosť a 

účinnosť dňom 31. 01. 2014. 

 
doc. PaedDr. Pavel Ružbarský, PhD. v.r. 

            dekan FŠ PU 
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Príloha č. 1 
PEDAGOGICKÁ ČINNOSŤ 

vysokoškolskí učitelia vo funkcii:  minimálny týždenný úväzok za semester 

profesor  6 

docent  8 

odborný asistent  12 

asistent  (aj odb. as. bez PhD.) 14 

lektor  18 

Stanovenie a kontrola je v kompetencii vedúceho katedry 

pedagogická aktivita bodové hodnotenie 

pedagogická činnosť v bakalárskom a magister-
skom štúdiu* 

2,0 b. x 1 vyuč.  hod. za semester - prednáška 
1,5 b. x 1 vyuč.  hod. za semester - seminár 
1,0 b. x 1 vyuč.  hod. za semester - cvičenie 

pedagogická činnosť v doktorandskom štúdiu  3,0 b. x počet predmetov 

záverečné hodnotenie predmetov – skúšky (ústne a 
písomné) 0,06 b. x počet študentov 

záverečné hodnotenie predmetov – hodnotený 
zápočet 0,03 b. x počet študentov 

vedenie kurzov  0,3 b. x 1 deň 

účasť na kurze počas víkendov a sviatkov ** 
0,3 b. x sobota 
0,5 b. x nedeľa alebo sviatok 

vedenie BP študenta v končiacom roku štúdia 1,5 b. x 1 študent 

vedenie DP študenta v končiacom roku štúdia 2,0 b. x 1 študent 

posudky bakalárskych a diplomových prác (školi-
teľské a oponentské) 0,6 b. x počet posudkov 

vedenie študenta v rámci ŠVOČ 0,8 b. x 1 práca 

účasť v skúšobnej komisii (štátnych skúšok, kvali-
fikačných skúšok, rigoróznych skúšok) 

0,7 b. x počet študentov (predseda komisie) 
0,5 b. x počet študentov (člen) 

účasť na konzultáciách k prijímacím skúškam na 
bakalársky stupeň štúdia 0,5 b. x počet dní 

účasť na prijímacích skúškach na bakalársky stu-
peň štúdia (FŠ a FZO) 0,5 b. x počet dní  

účasť v hodnotiacej komisii ŠVK (ŠVOUČ) celo-
štátnej, fakultnej 

0,70 b. x celoštátne kolo 
0,50 b.  x fakultné kolo 

účasť v komisii pre prijímacie skúšky na dokto-
randský stupeň štúdia 

1,0 b. x počet študentov (predseda komisie) 
0,8 b. x počet študentov (člen) 

účasť v skúšobnej komisii pre dizertačné skúšky 
3,0 b. x 1 doktorand (predseda, oponent) 
1,0 b. x 1 doktorand (člen komisie) 

účasť v komisii  na obhajobu dizertačných prác 
3,0 b. x 1 doktorand (predseda, oponent) 
1,0 b. x 1 doktorand (člen komisie) 

oponentský posudok k projektu dizertačnej práce 
v rámci prijímacieho konania  0,8 b  x počet posudkov 

oponentský posudok písomnej práce k dizertačnej 
skúške  3,0 b. x počet posudkov 

oponentský posudok dizertačnej práce  3,0 b. x počet posudkov 

vedenie doktorandov 
15 b. x počet ukončených doktor. v danom roku 
5 b. x počet vedených doktorandov 

vedenie organizačného výboru vedeckého / od-
borného /športového podujatia   

 
5 b. x počet podujatí - predseda 

členstvo v organizačnom výbore vedeckého / od-
borného / športového podujatia   

3 b. x počet podujatí - člen 
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príprava reprezentantov FŠ PU na celoštátne špor-
tové podujatie, súťaž 
 

 1b.  x  počet podujatí 

 
* ide o súčet hodín v danom semestri (Pr. – pri jednej hod. prednášky to bude 2.0 x 13 = 26 bodov) 
** za účasť na kurze počas víkendov a sviatkov prináleží študijný deň bez bodového zvýhodnenia 

 

 

POZNÁMKY:  

a) seminárne skupiny je možné deliť v prípade, že v skupine je viac ako 25 študentov; 
b) v seminárnej skupine môže byť menej študentov ako 10 len v odôvodnených prípa-

doch schválených dekanom fakulty (napr. špecializácia zvolený šport); 
c) počet študentov na kurzoch na jedného učiteľa (vrátane vedúceho) je 15; 
d) jeden deň kurzu je v prepočte 6 hodín úväzku učiteľa; 
e) v externej forme započítavame iba počet reálne odučených hodín;  
f)  nedodržanie minimálneho týždenného úväzku za semester je možné kompenzovať 

vyšším týždenným úväzkom v druhom semestri kalendárneho roka. 
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Príloha č. 2 

VEDECKOVÝSKUMNÁ ČINNOSŤ 
 

vedeckovýskumná aktivita bodové hodnotenie 

garantovanie bakalárskeho programu 5 b. 

garantovanie magisterského programu 10 b. 

garantovanie doktorandského programu 15 b. 

spolugarantovanie doktorandského  
programu 5 b. 

garantovanie habilitačného konania a konania na 
vymenúvanie profesorov 15 b. 

spolugarantovanie habilitačného konania a kona-
nia na vymenúvanie profesorov 5 b. 

vedenie domáceho vedeckého alebo rozvojového 
grantového projektu evidovaného na PU 10 b. x počet projektov   

zástupca     – ,, - 7 b. x počet projektov     

riešenie       - ,, - 5 b. x počet projektov     

vedenie zahraničného vedeckého alebo rozvojové-
ho grantového projektu evidovaného na PU 25 b. x počet projektov 

zástupca     - ,, - 15 b. x počet projektov 

riešenie       - ,, - 10 b. x počet projektov 

koordinácia zahraničného edukačného projektu 
evidovaného na PU v pozícii vyzývateľa  15 b. x počet projektov 

participácia na medzinárodnom edukačnom mobi-
litnom projekte evidovanom na PU  2 b. x počet projektov 

participácia na celouniverzitnom medzinárodnom 
vedeckom projekte evidovanom na PU  2 b. x počet projektov 

predloženie domáceho grantového projektu  
(v pozícii vedúceho riešiteľa)  5 b. x počet projektov 

predloženie zahraničného grantového projektu  
(v pozícii vedúceho riešiteľa) 10 b. x počet projektov 

účasť na výskumnom projekte prinášajúcom FŠ 
finančný efekt (neevidovaný na PU): - domáci 

  - zahraničný 
 3 b. x počet projektov 
 5 b. x počet projektov 

účasť na výskumnom projekte mimo PU:  
                                                                  - domáci                    
                                                                 -  zahraničný 

0,5 b. x počet projektov 
 1 b. x počet projektov 

vedenie APVV/ESF/EŠF 15 b. x počet APVV/ESF/EŠF 

riešenie APVV/ESF/EŠF 10 b. x počet APVV/ESF/EŠF 

oponovanie projekt. APVV, GAČR, VEGA, KEGA  3 b. x projekt 

účasť v habilitačných a inauguračných komisiách 
10 b. x predseda 
  2 b. x člen komisie 

oponentúra habilitačných a inauguračných  
výstupov  5 b. x počet posudkov 
Pozvané prednášky na zahraničnom vedeckom kongrese,  
konferencii  

4 b. x počet prednášok    

Pozvané prednášky na domácom vedeckom kongrese, konfe-
rencii 

3 b. x počet prednášok    

vystúpenie na domácej vedeckej konferencii  2 b. x počet konferencií 

vystúpenie na zahraničnej vedeckej konferencii  3 b. x počet konferencií 
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oponentské posudky článkov do karentovaných a 
cudzojazyčných časopisov, monografie a učebnice 

 3 b. x počet posudkov 
 

oponentské posudky atestačných prác, recenzie 
článkov 

0,50 b. x počet posudkov (recenzií) 
 

členstvo vo vedeckej rade  1 b. x členstvo v rade 

členstvo v redakčnej rade  1 b. x členstvo v rade 

vedenie a členstvo vo vedeckom výbore vedeckého 
podujatia   

5 b. x počet podujatí - predseda 
 3 b. x počet podujatí - člen 

 
 

PUBLIKAČNÁ ČINNOSŤ 

 

publikovanie výsledkov vedeckovýskumnej  
činnosti (podľa prílohy č. 3): bodové hodnotenie 

 a) skupina A1 – vydaná na Slovensku  30 b. x počet publikácií 

 b) skupina A1 – vydaná v zahraničí  60 b. x počet publikácií 

 c) skupina A1 – vydaná na Slovensku 
     v svetovom jazyku  45 b. x počet publikácií 

 d) skupina A2 – vydaná na Slovensku  10 b. x počet publikácií 

 e) skupina A2 – vydaná v zahraničí  15 b. x počet publikácií 

 f) skupina B – vydaná na Slovensku  15 b. x počet publikácií 

 g) skupina B – vydaná v zahraničí  20 b. x počet publikácií 

 h) skupina C – vydaná na Slovensku  3 b. x počet publikácií 

 i) skupina C – vydaná v zahraničí  7 b. x počet publikácií 

POZNÁMKA:  pri spoluautorstve sa delí bodová hodnota percentuálne podľa údajov 
knižnice 

 
 

BONIFIKÁCIA PRACOVNEJ NÁPLNE VYPLÝVAJÚCEJ  
Z FUNKČNÉHO ZARADENIA PRACOVNÍKA 

 

Dôvody bonifikácie pracovnej náplne Počet bonifikovaných hodín v týždni 

Dekan fakulty 5 hodín 

Prodekan fakulty 3 hodiny 

Koordinátor pre mobility 1 hodina 

Vedúci katedry 2,5 hodiny 

Predseda AS FŠ 1 hodina 

Členstvo v Akademickom senáte FŠ 0,5 hodiny 

Rozvrhár   1 hodina 

Správca OŠP   0,5 hodiny 

Koordinátor pedagogických praxí 1 hodina 

Študijný poradca 0,5 hodiny 

Správca web stránky FŠ SJ 1 hodina 

Správca web stránky FŠ AJ 1 hodina 

 
Výpočet bonifikácie: 2 body za 1 hodinu
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Príloha č. 3 
Kategórie publikačnej činnosti požadované MŠ SR 

(zmena od r. 2010) 

 

 
SKUPINA A1 – Knižné publikácie charakteru vedeckej monografie 

AAA Vedecké monografie vydané v zahraničných vydavateľstvách 

AAB Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách 

ABA 
Štúdie v časopisoch a zborníkoch charakteru vedeckej monografie vydané v zahraničných  
vydavateľstvách 

ABB 
Štúdie v časopisoch a zborníkoch charakteru vedeckej monografie vydané v domácich  
vydavateľstvách 

ABC Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v zahraničných vydavateľstvách 
ABD Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v domácich vydavateľstvách 

 
SKUPINA A2 – Ostatné knižné publikácie 

ACA Vysokoškolské učebnice vydané v zahraničných vydavateľstvách 

ACB Vysokoškolské učebnice vydané v domácich vydavateľstvách 

BAA Odborné knižné práce vydané v zahraničných vydavateľstvách 
BAB Odborné knižné práce vydané v domácich vydavateľstvách 

BCB Učebnice pre základné a stredné školy 

BCI    Skriptá a učebné texty  

CAA Umelecké monografie, preklady, autorské katalógy vydané v zahr. vydavateľstvách 

CAB Umelecké monografie, preklady, autorské katalógy vydané v domácich vydavateľstvách  

EAI Prehľadové práce - knižné 

EAJ Odborné preklady publikácií - knižné 

FAI 
Redakčné a zostavovateľské práce (bibliografie, encyklopédie, katalógy, slovníky, zborní-
ky...) 

 

SKUPINA B – Publikácie v karentovaných vedeckých časopisoch a autorské osvedčenia, pa-
tenty a objavy 

ADC Vedecké práce v zahraničných karentovaných časopisoch 
ADD Vedecké práce v domácich karentovaných časopisoch 
AEG Stručné oznámenia, abstrakty vedeckých prác v zahr. karentovaných časopisoch 
AEH Stručné oznámenia, abstrakty vedeckých prác v domácich karentovaných časopisoch 
AGJ Autorské osvedčenia, patenty, objavy 

BDC Odborné práce v zahraničných karentovaných časopisoch 
BDD Odborné práce v domácich karentovaných časopisoch 

CDC Umelecké práce a preklady v zahraničných karentovaných časopisoch 

CDD Umelecké práce a preklady v domácich karentovaných časopisoch 

   

SKUPINA C – Ostatné recenzované publikácie 

ACC Kapitoly vo vysokoškolských učebniciach vydané v  zahraničných vydavateľstvách 
ACD Kapitoly vo vysokoškolských učebniciach vydané v domácich vydavateľstvách 
ADE Vedecké práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch 
ADF Vedecké práce v domácich nekarentovaných časopisoch 
AEC Vedecké práce v zahraničných recenzovaných vedeckých zborníkoch, monografiách 
AED Vedecké práce v domácich recenzovaných vedeckých zborníkoch, monografiách 
AFA Publikované pozvané príspevky na zahraničných vedeckých konferenciách 

AFB Publikované pozvané príspevky na domácich vedeckých konferenciách 

AFC Publikované príspevky na zahraničných vedeckých konferenciách 

AFD Publikované príspevky na domácich vedeckých konferenciách 

AFE Abstrakty pozvaných príspevkov zo zahraničných konferencií 

AFF Abstrakty pozvaných príspevkov z domácich konferencií 

AFG Abstrakty príspevkov zo zahraničných konferencií 

AFH Abstrakty príspevkov z domácich konferencií 

BBA Kapitoly v odborných knihách vydané v zahraničných vydavateľstvách 
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BBB Kapitoly v odborných knihách vydané v domácich vydavateľstvách 

BCK Kapitoly v učebniciach a učebných textoch 

BDA 
Heslá v odborných terminologických slovníkoch a encyklopédiách vydaných v zahraničných  
vydavateľstvách 

BDB 
Heslá v odborných terminologických slovníkoch a encyklopédiách vydaných v domácich  
vydavateľstvách 

BDE Odborné práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch 

BDF Odborné práce v domácich nekarentovaných časopisoch 

BEC 
Odborné práce v zahraničných recenzovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenč-
ných) 

BED Odborné práce v domácich recenzovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných) 

BFA Abstrakty odborných prác zo zahraničných podujatí (konferencie...) 

BFB Abstrakty odborných prác z domácich podujatí (konferencie...) 

BGH Legislatívne dokumenty 

CDE Umelecké práce a preklady v zahraničných nekarentovaných časopisoch 

CDF Umelecké práce a preklady v domácich nekarentovaných časopisoch 
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Príloha č. 4 SPRÁVA K POSÚDENIU PRACOVNÉHO VÝKONU VYSOKOŠKOLSKÉHO UČITEĽA NA FŠ PU 
 
 
Meno a priezvisko: 
                      
Katedra: 
Rok hodnotenia: 
           
Funkčné zaradenie: 
Pracovná zmluva platná do: 

Plánovaný kvalifikačný rast (dátum): 
 

Nezaradené pedagogické a vedeckovýskumné aktivity vysokoškolského učiteľa (významné národné, medzinárodné  vedecké, športové,             
spoločenské ceny, ocenenia, expertízna činnosť pre národné, medzinárodné organizácie, tréner športovca (OH do 12. miesta, MS do 8.m., ME do  
3.m., Svetová univerziáda do 3. m.  a pod.) : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



13 

 

Pedagogická činnosť  A 

pedagogická aktivita kódy predmetov počet jednotiek  body spolu 

pedagogická činnosť v bakalárskom a magisterskom dennom 
štúdiu v letnom semestri  

  prednášky za semester   2,00   

  semináre za semester   1,50   

  cvičenie za semester   1,00   

pedagogická činnosť v bakalárskom a magisterskom dennom 
štúdiu v zimnom semestri 

  prednášky za semester   2,00   

  semináre za semester   1,50   

  cvičenie za semester   1,00   

pedagogická činnosť v bakalárskom a magisterskom exter-
nom trénerskom štúdiu v letnom semestri  

  prednášky za semester   2,00   

  semináre za semester   1,50   

  cvičenie za semester   1,00   

pedagogická činnosť v bakalárskom a magisterskom exter-
nom trénerskom štúdiu v zimnom semestri 

  prednášky za semester   2,00   

  semináre za semester   1,50   

  cvičenie za semester   1,00   

pedagogická činnosť v doktorandskom štúdiu    počet predmetov   3,00   

záverečné hodnotenie predmetov -  skúška     počet študentov   0,06   

záverečné hodnotenie predmetov -  hodnotený zápočet   počet študentov   0,03   

vedenie kurzov   počet dní   0,30   

účasť na kurze     počet seminárov   1,50  

účasť na kurze počas víkendov a sviatkov 

  sobota - počet dní    0,30   

 
nedeľa, sviatok - počet 
dní  

 0,50  

vedenie bakalárskej práce študenta v končiacom roku štúdia   počet študentov   1,50   

vedenie diplomovej práce študenta v končiacom roku štúdia   počet študentov   2,00   

posudky bakalárskych a diplomových prác (školiteľské 
a oponentské) 

  počet posudkov   0,60   

vedenie študenta v rámci ŠVOČ   počet prác   0,80   
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účasť v skúšobnej  komisii (štátnych skúšok, kvalifikačných 
skúšok, rigoróznych skúšok) 

  
počet študentov                
(predseda komisie) 

  0,70   

  
počet študentov  
(člen) 

  0,50   

účasť na konzultáciách k prijímacím skúškam na bakalársky 
stupeň štúdia 

 počet dní  0,50  

účasť na prijímacích skúškach na bakalársky stupeň štúdia 
(FŠ a FZO) 

 počet dní  0,50  

účasť v hodnotiacej komisii ŠVK (ŠVOUČ) celoštátnej  počet  komisií  0,70  

účasť v hodnotiacej komisii ŠVK (ŠVOUČ) fakultnej  počet  komisií  0,50  

účasť v komisii pre prijímacie skúšky na doktorandský stupeň 
štúdia 

  
počet študentov  
(predseda komisie) 

  1,00   

  
počet študentov  
(člen) 

  0,80   

účasť v skúšobnej komisii pre dizertačné skúšky 

 
počet doktorandov 
(predseda komisie) 

 3,00  

 
počet doktorandov  
(člen) 

 1,00  

účasť v komisii na obhajobu dizertačných prác 
 

počet doktorandov 
(predseda komisie) 

 3,00  

 
počet doktorandov  
(člen) 

 1,00  

oponentský posudok k projektu dizertačnej práce v rámci 
prijímacieho konania  

počet posudkov  0,80  

oponentský posudok písomnej práce k dizertačnej  
skúške    

počet posudkov  3,00  

oponentský posudok dizertačnej  práce    počet posudkov  3,00  

vedenie doktorandov 
  

počet ukončených  
doktorandov 

  15,00   

  počet doktorandov   5,00   

Pedagogická činnosť A spolu   
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Pedagogická činnosť  B 

aktivita názov a charakteristika 
počet 

jednotiek  
bo-
dy 

spolu 

vedenie organizačného výboru vedeckého  podujatia  (predseda)    5,00  

členstvo v organizačnom výbore vedeckého podujatia  (člen)    3,00  

vedenie organizačného výboru odborného  podujatia  (predseda)    5,00  

členstvo v organizačnom výbore odborného podujatia  (člen)    3,00  

vedenie organizačného výboru športového  podujatia  (predseda)    5,00  

členstvo v organizačnom výbore športového podujatia  (člen)    3,00  

príprava reprezentantov FŠ PU na celoštátne športové podujatie, 
súťaž 
 

  1,00  

Pedagogická činnosť B spolu 
 

 

Pedagogická činnosť A + B spolu 
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Vedecko-výskumná činnosť 

vedecko-výskumná aktivita názov a charakteristika 
počet 

jednotiek  
body spolu 

garantovanie bakalárskeho programu    5,00  

garantovanie magisterského programu    10,00  

garantovanie doktorandského programu    15,00  

spolu - garantovanie doktorandského programu    5,00  

garantovanie habilitačného konania a konania na vymenúvanie 
profesorov 

   15,00  

spolugarantovanie habilitačného konania a konania na vymenúvanie 
profesorov 

   5,00  

vedenie domáceho vedeckého alebo rozvojového grantového projek-
tu evidovaného na PU 

   10,00  

zástupca vedúceho domáceho vedeckého grantového projektu evi-
dovaného na PU 

   7,00  

riešenie domáceho vedeckého grantového projektu evidovaného na 
PU 

   5,00  

vedenie zahraničného vedeckého alebo rozvojového grantového 
projektu evidovaného na PU 

   25,00  

zástupca vedúceho zahraničného vedeckého grantového projektu 
evidovaného na PU 

   15,00  

riešenie zahraničného vedeckého grantového projektu evidovaného 
na PU 

   10,00  

koordinácia zahraničného edukačného projektu evidovaného na PU 
v pozícii vyzývateľa  

   15,00  

participácia na medzinárodnom edukačnom mobilitnom projekte 
evidovanom na PU 

   2,00  

participácia na celouniverzitnom medzinárodnom projekte evidova-
nom na PU 

   2,00  
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predloženie domáceho grantového projektu (v pozícii vedúceho 
riešiteľa) 

   5,00  

predloženie zahraničného grantového projektu (v pozícii vedúceho 
riešiteľa) 

   10,00  

účasť na výskumnom projekte prinášajúcom FŠ finančný efekt (nee-
vidovaný na PU):  domáci 

   3,00  

účasť na výskumnom projekte prinášajúcom FŠ finančný efekt (nee-
vidovaný na PU):  zahraničný 

   5,00  

účasť na výskumnom projekte mimo PU: zahraničný   1,00  

účasť na výskumnom projekte mimo PU: domáci   0,50  

vedenie APVV/ESF/EŠF    15,00  

riešenie APVV/ESF/EŠF    10,00  

oponovanie projektov: APVV, GAČR, VEGA, KEGA    3,00  

účasť v habilitačných a inauguračných komisiách  (predseda)    10,00  

účasť v habilitačných a inauguračných komisiách  (člen komisie)    2,00  

oponentúra habilitačných a inauguračných výstupov    5,00  

pozvané prednášky na zahraničnom vedeckom kongrese,  
konferencii  

  4,00  

pozvané prednášky na domácom vedeckom kongrese, konferencii   3,00  

vystúpenie na domácej vedeckej konferencii    2,00  

vystúpenie na zahraničnej vedeckej konferencii    3,00  

oponentské posudky článkov do karentovaných a cudzojazyčných 
časopisov, monografie a učebnice 

   3,00  
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oponentské posudky atestačných prác, recenzie článkov   0,50  

členstvo vo vedeckej rade     1,00  

členstvo v redakčnej rade    1,00  

vedenie vedeckého výboru vedeckého  podujatia  (predseda)    5,00  

členstvo vo vedeckom výbore vedeckého podujatia  (člen)    3,00  

Vedecko-výskumná činnosť spolu:   
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   Publikačná činnosť C 

Kategória  
vydané v 

SR 
% 

vydané v 
zahraničí 

% body 

ACC,ACD           

ADE, ADF           

AEC, AED           

AFA, AFB,            

AFC, AFD       

AFE, AFF,            

AFG, AFH       

BBA, BBB           

BCK           

BDA, BDB           

BDE, BDF           

BEC, BED           

BFA, BFB           

BGH           

CDE, CDF           

C Spolu:  

Publikačná činnosť A1 

   Kategó-
ria  

vydané 
v SR 

% 
vydané v 
zahraničí 

% 
vydané     

v SR         
v cudz.j. 

% body 

AAA, AAB               

ABA ,ABB                

ABC,ABD                

A1 Spolu:  

Publikačná činnosť A2 

Kategória  
vydané 

v SR 
% 

vydané v 
zahraničí 

% body 

ACA, ACB          

BAA, BAB           

BCB           

BCI           

EAI, EAJ           

FAI           

A2 Spolu:  

Publikačná činnosť B 

Kategória  
vydané 

v SR 
% 

vydané v 
zahraničí 

% body 

ADC, ADD           

BDC, BDD           

CDC, CDD           

AEG, AEH           

AGJ           

B Spolu:  

Publikačná činnosť spolu (A1+A2+B+C)  
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Výpočet bonifikácie: 2 body za 1 hodinu  
 

 

 
  
  
 
 
 
 

 
 
 
 
..................................................................        .................................................................... 

      

podpis vysokoškolského učiteľa          podpis vedúceho katedry 

Dôvody bonifikácie pracovnej náplne Počet bonifikovaných hodín v týždni 
Počet hodín za  
dva semestre 

Počet  
bodov 

Dekan fakulty 5 hodín   

Prodekan fakulty 3 hodiny   

Koordinátor pre mobility 1 hodina   

Vedúci katedry 2,5 hodiny   

Predseda AS 1 hodina   

Členstvo v Akademickom senáte FŠ 0,5 hodiny   

Rozvrhár   1 hodina   

Správca OŠP   0,5 hodiny   

Koordinátor pedagogických praxí 1 hodina   

Študijný poradca 0,5 hodiny   

Správca web stránky FŠ SJ 1 hodina   

Správca web stránky FŠ AJ 1 hodina   

Spolu     

Pedagogická  činnosť A + B   

Vedecko – výskumná činnosť  

Publikačná činnosť    

Bonifikácie    

Spolu  


